
Jak to zvládáme
    1. 11. — přetrvávalo teplé počasí. Začali jsme venku a pak byli v klubovně.

  Jelikož je na začátku schůzky ještě chvíli světlo, začali jsme házením 
syrovým vejcem. Syrové vajíčko, když nesprávně narazí praskne. Proto je 
třeba umět správně pohnout dlaněmi tak, aby se energie ztlumila.

  Přesunuli jsme se do klubovny a plnili dnešní úkol dlouhodobé hry. Umět si 
zapamatovat rozložení a na jiném místě ho zopakovat to byl cíl varianty 
Kimovy hry. Kdo dokázal udržet pozornost, ten byl tentokrát úspěšný.

  Potom jsme si krátce připomněli naše »foukací rakety«. Na provázku byl 
připevněný cíl a my se snažili raketou trefit pověšený kruh.

  Poslední část schůzky jsme věnovali hře najdi křečka. Nezdá se to, ale opět 
se ukázalo, že člověk často, jak se říká, „pro oči nevidí“.

  Závěrem, protože v říjnovém bodování byla rovnost na prvním místě, svedli 
Seba a Sam souboj v KOSMOTESTu. Vyhrál  — gratulujeme k letošnímu Seba
prvnímu vítězství. Pak jsme si rozdali Šušně za říjen a »nové číslo« oddílového 

časopisu, a připomněli si sobotní výšlap a nedělní turnaj.
   4. 11. — jsme uspořádali »podzimní výšlap«
   8. 11. — bylo během dne slunečno, v čase schůzky se však už ochladilo. Celou schůzku 

jsme byli v klubovně.
  Začali jsme úkolem pro „Návrat na Měsíc“. Pro získání dalšího dílu pro rakety 

jsme museli splnit úkol s názvem Gyroskopy. V kruhu z modrých chráničů jsme 
se snažili roztočit myšokuličku, a vydržet nejméně 20 otáček, aniž by klulička 
vypadla. Nakonec se to povedlo všem, i když z počátku nedokázali někteří 
dlouho chytit ten správný rytmus…

  Zdá se, že leden ke daleko, avšak v lednu je Uzlařská regata, a tak jsme se 
pustili do připomenutí uzlů. Začali jsme naši dovedností zvanou »čtverky«, pro 
začátek to byly »4« lodní. Ve vázání se tentokrát všichni zlepšili, dokonce 
padnul oddílový rekord.

  V dalším čase jsme si zahráli Symplegády. To jsou ty skály, mezi kterými 
museli proplout argonauti, a na závěr jsme si ještě zahráli hříčku jedna, dvě, 
zombie jde….

  Před rozchodem jsme rozdali účastníkům víkendového výšlapu pamětní 
kartičku, uklidili, a vydali se k domovům.

MISTR ZLODĚJ
Jeden muž měl tři syny. Dva starší se šli 

vyučit truhlářem, a když se vrátili, uměl 
jeden vrtat a druhý zatloukat hřebíky. Do 
světa se vydal i jejich nejmladší bratr. 
Začal chodit do zlodějské školy, kde se 
naučil krást.

Když se vrátil a král se dozvěděl, že 
chodil do zlodějské školy, povolal ho 
k sobě a donutil ho, aby se k tomu přiznal. 
Pak mu uložil úkol, že má ukrást kus 
slaniny, kterou skladuje na půdě a kterou 
budou hlídat dva ozbrojenci. Nedokáže-li 
to, přijde o hlavu. Král si dal zavolat 
vojáky a poručil jim, ať pozorně hlídají.

Shodou okolností těsně předtím oběsili 
nějakého zloděje. Chlapec mrtvolu 
přinesl, ve střeše královského zámku 
udělal dvě díry a jednou z nich mrtvolu 
spustil dolů až po ramena, dál už se 
protáhnout nedala. Když vojáci na půdě 
uviděli nohy a trup, mysleli si, že je to 
chlapec, který chce ukrást slaninu. 
Popadli nohy a táhli je dolů, ale nepodařilo 
se jim protáhnout dírou celé tělo. Chlapec 
stál nahoře na střeše a volal na ně, ať ho 
pustí, ale oni táhli o to horlivěji. Zatímco 
se tak namáhali, protáhl se chlapec 
druhou dírou dovnitř, sebral slaninu 
a vylezl stejnou cestou ven. Druhý den 
ráno donesl slaninu králi.

Král mu uložil druhý úkol, a sice že má 
ukrást ze stáje jeho koně. Jeden muž měl 
sedět v sedle, druhý držet koně za uzdu 
a třetí za ocas. Nedokáže-li to, přijde 
o hlavu. Chlapci tedy nezbývalo než to 
zkusit. 

Shodou okolností ležela královská stáj 
přímo pod vinným sklípkem. Chlapec 
udělal v podlaze sklípku díru a nechal víno 
pomalu stékat dolů, aby kapalo na toho, 

kdo seděl v sedle. Vojáci se o tom začali 
bavit a chlapec nechal víno vytékat o něco 
rychleji. Vojáci ochutnali, a když zjistili, 
že je to víno, pustili se do pití. Jak jim víno 
stoupalo do hlavy, byli čím dál výřečnější. 
Nakonec se rozhostilo ticho. Všichni tři 
se svalili na zem a usnuli. Chlapec popadl 
koně a přivedl ho králi. Král musel uznat, 
že si s úkolem poradil dobře.

Král uložil chlapci třetí úkol, a to ukrást 
faráře i jáhna a přivést mu je, jinak ho 
čeká jistá smrt. Chlapec se na chvíli 
zamyslel, v noci vylezl na kostelní věž 
a rozhoupal zvon. Farář hned běžel za 
jáhnem a ptal se ho, proč zvon vyzvání. 
Jáhen mu to nedokázal vysvětlit, a tak se 
oba vydali do kostela. Když vešli dovnitř, 
stál chlapec před oltářem v kněžském 
ornátu a pokynul jim, aby přistoupili blíž. 
Zeptali se ho, co je zač, a on jim odpově-
děl, že je anděl a přišel je odvést z místa, 
které bylo pro svou bezbožnost odsouze-
no k zániku. Oni jediní prý byli shledáni 
nevinnými a přijdou do nebe. Farář namítl, 
že to není možné, protože i oni jsou 
hříšníci, neznámý u oltáře však odvětil, že 
to nevadí, neboť ve vzduchu se promění 
v Enocha a Eliáše.

„A tady je nebeská regálie, do níž máte 
vstoupit.“ Ukázal na pytel, který roztáhl 
u vchodu do kněžiště. 

Oba hned vlezli do pytle a chlapec ho 
rychle převázal provazem. Pak je odtáhl 
ke králi, ale cestou se pořádně otloukli.

Když chlapec pytel rozvázal a král 
uviděl faráře i jáhna, pochopil, že nemá 
smysl ukládat tak mistrovskému zloději 
úkoly, protože pro něj není nic nemožné. 
Věnoval mu tedy bohatství a obživu, aby 
už nikdy nemusel krást.

pohádka



Pozdrav všem luštitelům. Pro dnešní číslo je pro vás připravena šifra. Vyluštěte a 
odpovězte na položené otázky..

řešení pošlete na adresu: , nebo přineste na schůzku.sihasapa centrum.cz@

kronika

8.

5.

1.

4.

6.

jméno 1.11. s417 s418vys 8.11.

–

5
10

–

7
9

5

–

6

–

8

–

–

8 8

– –

8 6

3 –

2 1

3 –
– –

– –

7 7

– –
– –

– 3

– –

– –

3 1

– –

– –
– –

– 9
– 37 7

8 –
– 10

– –

8

8

–

–

–

–

9.
–

–Kája ml.

Eliška

Kája

Vašek

10.
11.
12.

3.

–

7.

2.

Honza

Michal

Míša

Sam

Seba
Matěj

Maťo

–

–

30
30

19

31

–

18
–
–
–
–

20
22

celkpořadí

Ríša

V poslední době se rozběhlo soutěžení mezi zeměmi, které by se dalo nazvat 
» Nový závod o měsíc «. Své sondy poslaly ne měsíc Čína, Japonsko, Rusko a Indie.
Některé úspěšně přistály, jiné „se odmlčely“ a ty co přistály vysadily i malá 
výzkumná vozítka.

Proběhly další dva týdny. Ukončili jsme první konstruktérskou etapu, kdy jsme tvořili 
a vypouštěli. V další části budeme plnit úkoly, kdy budeme získávat díly pro raketu, kterou 
následně složíme a vypustíme.

V prvním týdnu jsme v netradiční kimovce ověřovali. svou schopnost zapamatovat si, 
a replikovat rozložení dílů.

Druhý týden jsme si ověřili svou schopnost ovládat 
gyroskopy. Roztáčeli jsme v poloze svislé, a zkoušeli 
změnit polohu do vodorovné.

Řešení z minulého čísla: » 1. úkol – řešením je 5; 2. úkol – naproti č. 3 leží 1  «» «

Oddílová cena za rok 2023

říjnovou cenu získal
Seba

ROZHLEDNA VELKÝ JAVORNÍK
Hora Velký Javorník je jednou z dominant 

Moravskoslezských Beskyd. Nejvyšší bod 
Veřovických vrchů nacházející se mezi 
Frenštátem pod Radhoštěm a Rožnovem 
pod Radhoštěm. Pod vrcholem stojí turis-
tická chatě Pohorské jednoty Radhošť 
z roku 1935.

V minulosti na vrcholu stávala vyhlídková 
věž. Jednalo se o dřevěnou celkem 13m 
vysokou rozhlednu, která na místě triangu-
lačního bodu vznikla v roce 1934. Zanikla 
v roce 1967, kdy byla pro svůj špatný stav 
zaměstnanci lesní správy zbourána.

S nápadem vybudovat na Velkém 
Javorníku novou rozhlednu přišel tehdejší 
správce Lesní správy Frenštát Vojtěch 
Pavel. S její výstavbou započala firma 
Teslice CZ s.r.o. ze Vsetína na podzim 2012, 
kdy byly připraveny betonové základy. Od 
května 2013 pak pokračovala výstavba 
vztyčením vlastní dřevěné devítipatrové 
konstrukce. Náklady na zbudování rozhled-
ny byly zcela hrazeny z prostředků společ-

nosti Lesy 
ČR z   Pro-
g r a m u 
2000. Pří-
zemní rou-
bený pro-
s t o r  v y -
užívají Lesy 
ČR k aktivi-
tám v oblas-
ti lesní pe-
d a g o g i k y 
a  k  o s v ě-
tově vzdě-
lávacím akcím.

Na podzim 2015 získal návrh dřevěné 
konstrukce nejvyšší ocenění ve své katego-
rii v soutěži "Dřevěná stavba roku 2015", 
kterou vyhlásila Nadace dřevo .

V létě 2016 musela být však rozhledna na 
několik týdnů uzavřena, neboť nepříznívé 
klimatické podmínky si vyžádaly nezbytnou 
obnovu nátěru dřevěné stavby.

První víkend v listopadu jsme byli na podzimním výšlapu. Na Velkém 
Javorníku stojí od roku 2013 dřevěná rozhledna. Inspiraci pro její vzhled 

si projektanti vzali z místní valašské architektury, například dřevěných zvoniček.

LETEM SVĚTEM

1 – hlavice
2 – trup

3 – návratové zařízení
4 – vodítko

5 – stabilizátory
6 – motorové lože

7 – raketový motor

ve ctvrtem ukolu pro n
avrat na mesic jsme pr
ipravovali palivo jak
e dve chemicke slouce
niny jsme pozili a jak 
je nazyva reakce kter
a vytvari pohonny plyn


